Câmara dos Deputados

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
(Do Sr. Adelmo Carneiro Leão)

Solicita informações ao Ministro do Gabinete de

Segurança Institucional (GSI), General de

Exército Sergio Westphalen Etchegoyen, para

esclarecer sobre as ações da pasta referente à

denúncia de monitoramento do ex-presidente

Lula.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro do Gabinete de Segurança

Institucional (GSI), General de Exército Sergio Westphalen Etchegoyen, para esclarecer

sobre as ações da pasta referente à denúncia de monitoramento do ex-presidente Lula.

JUSTIFICAÇÃO

 Segundo nota publicada pela imprensa, integrantes do governo afirmam

que o Planalto teria informações do serviço de inteligência sobre o ex-presidente Lula,

conforme links abaixo.

http://www.brasil247.com/pt/247/poder/239170/Lula-foi-monitorado-pelo-

servi%C3%A7o-de-intelig%C3%AAncia.htm

http://painel.blogfolha.uol.com.br/2016/06/20/integrantes-do-governo-receberam-

informacoes-de-monitoramento-de-lula-e-boulos-gsi-nega/

http://www.brasil247.com/pt/247/poder/239170/Lula-foi-monitorado-pelo-servi%C3%A7o-de-intelig%C3%AAncia.htm
http://www.brasil247.com/pt/247/poder/239170/Lula-foi-monitorado-pelo-servi%C3%A7o-de-intelig%C3%AAncia.htm
http://painel.blogfolha.uol.com.br/2016/06/20/integrantes-do-governo-receberam-informacoes-de-monitoramento-de-lula-e-boulos-gsi-nega/
http://painel.blogfolha.uol.com.br/2016/06/20/integrantes-do-governo-receberam-informacoes-de-monitoramento-de-lula-e-boulos-gsi-nega/

Câmara dos Deputados

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

Entendemos que o GSI, ao fazer este monitoramento, desvirtua sua

missão constitucional de órgão de Estado, passando ter uma função político-partidária.

Nesse contexto, entendemos serem necessários esclarecimentos do titular da

pasta sobre sua gestão, sobretudo no que tange ao monitoramento de dirigentes do PT e

dos movimentos sociais.

Acreditamos que tais esclarecimentos estão no escopo da função fiscalizatória,

missão precípua desta Comissão.

Sala das Comissões, em 20 de junho de 2016

Deputado Adelmo Carneiro Leão

PT/MG

...................................................................

Sala das Comissões, em ...........................